UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones de Sa[n]ctis Hyemales, Estiuales, De  
festiuitatibus Jesu christi, Beate virginis et alior[um]  
Sanctor[um] ... Venera[n]di patris, fratris Nicolai deniise  
Ordinis Minor[um] de obseruantia ...**

**Denisse, Nicolas**

**[Augsburg], 1510**

**VD16 N 1513**

Primo autoritatis certificatione.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30625**

igitur arce intus et extra ex auro purissimo: signat in virgine precellentissimi opus diuine potētie que virgine intus et extra adonauit auro purissimo charitatis et diuine gratie absque quicquam admixtione originalis aut actus alius macule. Et enim charitas illa et gratia singularis ac precellentissima solū esset formaliter et subiectiue in anima: relucebat tamen apertissime in oibus eius verbis atque opibus que fiebant mediate corpore. Unde de ea dicit Hieronimus ad chrysostomum et heliodorum. *Dis sermo eius ita erat gratia plena ut in lingua eius cognoscere tur deus: quod et intelligendum est de singulis eius opibus.* Virga aaron in arca etiam que sicut habetur in libro regum. *Floruerat: frōduerat: et fructum fecerat absque huiusmodi: signat materiam virginis seu virginalem fecunditatem: de qua Bernardus. Fecunditas virginis supereminens gloria est.* Mana quo fecit privilegium diuine maternitatis: quia mana illud figura erat corporis sacratissimi dñici in vtero virginis formati et concepti. *Her.* Hec est virginis nostre gratia singularis et excellentissima progariua marie que filium vni eundemque cum deo patre meruit habere communem. Corona aurea arce superposita: corona signat supereminētis glorie que coronata est et super oēs choros angelicos exaltata habēs dicitur super spiritatorum id est humanitatem christi que merito spiritatorum dicitur: quia per eam unita est nobis diuina maiestas. *Aug.* Et redderes glorie partem usque ad illam gloriam tu gloriosa puercta es vter (superno rege excepto) nihil sit te superans in superis.

**S**equitur de signo diuine sapientie. *Secundo dicitur quod in celo tam militantis que triumphantis ecclesie apparuit virgo clarissima vter signum declarationis diuine sapientie. Relucet quod diuina sapientia in oibus dei opibus. Preterquam magnificata sunt opera tua: oia in sapientia fecisti: tamen singulariter et supereminenter apparet in his que facta sunt in virgine gloriosa. Magnū quippe opus diuine sapientie in personam et oportet et dispositione atque distinctione elementorum: celestium orbium: planetarum: et stellarum. sed longe maius in punctione nature create cum natura creatrice que facta est in virgine. Magnū signum diuine sapientie in mundi gubernatione: mineralium: vegetabilium: sensibilibus: et hominum: et diuinitatis: et distinctione: et in*

to maius que in eadem persona concurrant natura vegetabilis: sensibilibus: et humana: ac etiam ipsa maiestas diuina: quod vtrique factum non ambigunt in hac virgine gloriosa. Magnū insuper diuine sapientie signum in hierarchiarum celestium et ordinum atque angelorum singulorum distinctione atque ordinatione: et incomparabiliter maius in verbi diuini incarnatione que facta est in virgine. Quis dicit Damascenus in principio tertii: sic inuenit deus per suam sapientiam difficultissimam decenterissimam solutionem. Quod vtrique amplius declarari potest vtrique que hec virgo sacratissima precellentissimum signum diuine sapientie preferat tripliciter.

**P**rimo auctoritatis certificatione. **S**ecundo rationis approbatione. **T**ertio figure attestatione.

**P**rimo auctoritatis certificatione. *Anselmus.* per pulcre loquitur de sublimitate diuine sapientie in eo quod factum est per hanc virginem sapientissimam et de singularissima eiusdem sublimitate. *Dei.* Mira res inquam sublimis preceptorum manū esse locutam. *Dis.* a deo est creatura: et dei natura ex maria est nata. *Deus.* oia creauit: ipse se ex maria fecit et sic oia que fecerat refecit. *Qui.* perdit oia ex nihilo facere: noluit ex viola et sine maria reficere. *Deus.* igitur pater est rectorum creaturarum: et maria mater recreatorum. *Deus.* est pater substitutionis omnium: et maria est mater restitutionis omnium. *Deus.* enim genuit illum sine quo oino nihil est: et maria peperit illum sine quo oino nihil bonum est. *Deus.* genuit illum quem oia sunt facta: et maria peperit illum quem cuncta sunt saluata. *O.* vere dominus rectorum: cui dedit dominus vter ois nata tantum tibi deberet feci. *Hec Anselmus.*

**S**ecundo rationis approbatione. *Per eam enim in ea fecit deus summationem suorum operum. In hoc quod vltima creaturarum in ea unita est hypostatice ipsi creatori et in ea factum est vter eadem persona deus esset et homo: et quoniam unico partu suo omnibus rebus generibus vltimam summamque perfectionem adduxit. Unde in alio sermone. quanta stella. gre. iij. et quoniam in ea quatuor generum produci homines in esse completum est. *Luce.* et sic in modo educendi homines in esse. scilicet de viro et muliere. *Sed.* nec de viro nec de muliere sicut adam. *Tertio.* de viro sine muliere facta sua. *Quarto.* autem est de muliere sine viro. tres*